
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO - FINAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 

 
Aos dias 23 de junho de 2023 às 08 horas e 00 minutos naAv. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se continuação aos trâmites 
processuais do Pregão Eletrônico nº 038/2023, via plataforma BNC, tendo como objeto o registro de 
preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de óleos 
lubrificantes, graxas, aditivos e também bateria a serem utilizados nos veículos pertencentes à frota 
desta autarquia. COM ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA, ITENS EXCLUSIVOS E RESERVA DE 
COTA CONFORME PARECER JURIDICO Nº 465/2017 PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE - EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL -MEI.  
.REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto e Limpeza Urbana.. 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se a continuação do Pregão Eletrônico 038/2023 após transcorrido prazo 
de interposição de recursos/contrarrazões, parecer jurídico e Decisão Final. 
 
Ocorrência1: A Pregoeira encaminhou em 13/06/2023 os autos a Assessoria Jurídica do DEMSUR para 
análise dos recursos e contrarrazões apresentadas no escopo do Pregão Eletrônico nº 038/2023, com 
retorno previsto em inicialmente para 13/06/2023 às 09:00horas, sendo que foi mantida a suspensão na 
data de 19/06/2023 para 20/06/2023 às 15:00 horas, conforme fls. 539/543. 
 

07/06/2023 11:26:55 
Bom dia, informamos que o processo continua suspenso visto que os documentos de recurso e 
contrarrazões serão encaminhados para a análise jurídica, portanto iremos manter suspensos 
os trâmites processuais até 09:00 do dia 13/06/2023. 

13/06/2023 13:24:30 
Bom dia, informamos que o processo continua suspenso visto que os documentos de recurso e 
contrarrazões serão encaminhados para a análise jurídica, portanto iremos manter suspensos 
os trâmites processuais até 09:00 do dia 16/06/2023. 

16/06/2023 11:27:33 
Bom dia, informamos que o processo continua suspenso aguardando a assinatura do 
Despacho de Recurso pela Diretoria Geral do DEMSUR, com data prevista para o retorno às 
09:00 do dia 19/06/2023. 

19/06/2023 13:33:29 
Boa dia, informamos que o processo continua suspenso aguardando a assinatura do Despacho 
de Recurso pela Diretoria Geral do DEMSUR, com data prevista para o retorno às 15:00 do dia 
20/06/2023. 

  
Ocorrência2: Em 14/06/2023 a Assessoria remeteu os autos ao Setor de Licitações com o Parecer 
Jurídico nº SPJL Nº 162/2023 datado de 14/06/2023, conforme acosta as folhas 531 a 534 opinando por: 
 

“Após relatado o necessário, passo ao parecer. 

A controvérsia apresentada no recurso cinge-se em volta daclassificação das empresas 

classificadas em primeiro lugar por, supostamente, terem descumprido a exigência contida 

no item 6.1.3 do Edital. 

O Setor de Licitação realizou consulta ao Setor de Transporte solicitando esclarecimento 

quanto ao mérito recursal apresentado (fl. 518), com resposta do setor requisitante vindo 

em fl. 519, aduzindo que não procede as alegações trazidas, uma vez que os modelos 

foram indicados pela Autarquia e que as marcas foram devidamente descritas pelos 

participantes. 

Certificou, ainda, que as marcas vencedoras estão de acordo com o exigido no edital. 

É possível concluir, com base na resposta do setor técnico/requisitante, de que não houve 

qualquer descumprimento por parte dos licitantes participantes. 

Além disso, conforme se depreende do documento de fl. 345, por exemplo, a empresa 

recorrente indicou o campo marca e, no campo modelo, indicou a amperagem da bateria do 

respectivo lote, conforme tela abaixo: 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

 

Ou seja, não existe indicação de modelo, mas tão somente a indicação da amperagem já 

indicada pela Autarquia, conforme destacado pelo setor técnico/requisitante. 

Deve-se ser levado em conta, ainda, a aplicação de diversos princípios norteadores do 

processo licitatório. 

Os princípios, por se tratarem de mandados de otimização que ordenam que algoseja 

realizado em máxima medida relativamente às possibilidades reais e jurídicas, apresentam 

um grau deimposição apenas prima facie, tendo em vista que poderão ser superadas por 

outros princípios, caracterizando-se, em regra, como não absolutas. 

Diante da colisão entre princípios, deverá ser conferida uma valoração a cada 

postulado,atribuindo-se peso de acordo com o caso concreto, sem que com isso haja a 

invalidação de um princípio emdetrimento do outro e sem que se esgote o núcleo essencial 

daquele de menor peso relativo. 

Deve-se ter em mente que o processo administrativo, em especial o licitatório,não 

representa um fim em si mesmo, mas um meio para o atendimento das necessidades 

públicas. 

Diante deste raciocínio que se entende que o princípio da formalidade não pode ser 

utilizadocomo barreira à concretização da finalidade dos atos e tampouco pode ser exigido 

quando dispensável, emespecial, nos processos administrativos. É neste sentido que se 

orienta o TCU: 

No curso de procedimentos licitatórios, a Administração Pública deve pautar-se pelo 

princípio doformalismo moderado, que prescreve a adoção de formas simples e 

suficientes para propiciaradequado grau de certeza, segurança e respeito aos direitos dos 

administrados, promovendo,assim, a prevalência do conteúdo sobre o formalismo 

extremo, respeitadas, ainda, as praxesessenciais à proteção das prerrogativas dos 

administrados. (Acórdão 357/2015-Plenário. Relator: Bruno Dantas. Data do julgamento: 

04/03/2015) 

Desta forma, a falta de indicação da amperagem, como exemplificado acima, ou do modelo, 

não causa qualquer óbice ao conhecimento do produto ofertado, uma vez que se trata de 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

característica intrínseca ao objeto licitado, não tendo condão de configurar violação ao 

Princípio da Vinculação ao Edital. 

Sendo assim,opino pelo recebimento e NÃO CONHECIMENTO do mérito do recurso 

apresentado pela empresa licitanteTRATOR CAV SERVIÇOS LTDA,com o consequente 

prosseguimento do certame. 

É o meu parecer, salvo melhor juízo. 

 

Ocorrência3: Em 16/06/2023 foi elaborado o Despacho de Decisão devidamente assinado pela Pregoeira 
e Diretora Geral do DEMSUR referente a fase de recurso e contrarrazões acostado as folhas 535 a 538 
dos autos, no qual em síntese decide: 

 
1) Pela Pregoeira: 

Diante do EXPOSTO no Parecer Jurídico nº 162/2023 que opina pelo recebimento e NÃO 

CONHECIMENTO do mérito do recurso apresentado pela empresa licitante TRATOR CAV 

SERVIÇOS LTDA, com o consequente prosseguimento do certame, onde considera a 

decisão do Pregoeiro de classificação das empresas ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ 

nº 13.600.167/0001-35, J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS 

LTDA e WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, encaminho os autos para Diretoria Geral para 

decisão. 

Encaminho os autos a Diretoria Geral para conhecimento e prosseguimento.  
 
2) Pela Diretoria Geral: 
 
DECISÃO: 

Diante das razões de fato e de direito expostas pelo Pregoeiro, em sua manifestação, a 

qual acolho, mantenho a decisão de improcedência do recurso interposto pela empresa 

TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA e ratifico a decisão de manter a classificação e habilitação 

das empresas ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, 

J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 

20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA e WR PEÇAS E 

ACESSORIOS LTDA, conforme ordem de classificação, com base no que fora constatado 

nos autos do Pregão Eletrônico nº 038/2023. 

 
Ocorrência4: Segue mensagens da plataforma BNC sobre a Decisão do recurso/contrarrazões onde o 
jurídico opina pelo recebimento e NÃO CONHECIMENTO do mérito do recurso apresentado pela 
empresa licitante TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA, com o consequente prosseguimento do certame. 
 

20/06/2023 15:43:54 

Boa tarde senhores, estamos retornando com a decisão da fase de recurso conforme a seguir: 
Diante do EXPOSTO no Parecer Jurídico nº 162/2023 que opina pelo recebimento e NÃO 
CONHECIMENTO do mérito do recurso apresentado pela empresa licitante TRATOR CAV 
SERVIÇOS LTDA, com o consequente prosseguimento do certame, 

20/06/2023 15:43:59 

onde considera a decisão do Pregoeiro de classificação das empresas ALYSSON AFONSO 
LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E 
PNEUS LTDA e WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA, encaminho os autos para Diretoria Geral 
para decisão. 

20/06/2023 15:44:40 

Diante das razões de fato e de direito expostas pelo Pregoeiro, em sua manifestação, a qual 
acolho, mantenho a decisão de improcedência do recurso interposto pela empresa TRATOR CAV 
SERVIÇOS LTDA e ratifico a decisão de manter a classificação e habilitação das empresas 
ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, J.MARANGONI COMERCIAL 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.649.395/0001-65, SUPER 
IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA e WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA. 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Ocorrência5: O Parecer Jurídico nº SPJL Nº 162/2023 bem como Despacho decisório sobre a fase de 
recursos foi publicado na Plataforma BNC, no Site do DEMSUR, no Diário Oficial dos Municípios 
Mineiros, enviado via email para as empresas licitantes,conforme cópias anexadas aos autos nas folhas 
544 a 546, 553 e 562 a 565, onde a Diretora Geral do DEMSUR ratifico a decisão de manter a 
classificação e habilitação das empresas ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, 
J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 
20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA e WR PEÇAS E ACESSORIOS 
LTDA, conforme ordem de classificação. 
 

20/06/2023 15:46:23 
O Parecer Jurídico e Despacho encontra-se publicado na aba "arquivos", site do DEMSUR e 
será veiculado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros na data de 21/06/2023 e também será 
enviado e-mail para os licitantes interessados. 

 
Ocorrência6: A Pregoeira na data de 20/06/2023 solicita às empresas ALYSSON AFONSO LOPES – 
CNPJ nº 13.600.167/0001-35, J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – 
EPP – CNPJ nº 20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA e WR PEÇAS E 
ACESSORIOS LTDA para os respectivos lotes solicita o envio da Proposta Ajustada via plataforma BNC 
e via e-mail, conforme a seguir – fls. 550 a 552 e 554. 
 

1. Empresa SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA: lotes 01, 12, 14, 22. 
2. Empresa ALYSSON AFONSO LOPES: lotes 02, 03, 05, 06, 07, 08 e 10. 
3. Empresa J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP: lotes 

04, 09, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28. 
4. Empresa WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA: lote 19. 

 

20/06/2023 15:48:25 

A Pregoeira diante da decisão de manter a classificação das empresas ALYSSON AFONSO 
LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E 
PNEUS LTDA e WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA para os respectivos lotes solicita o envio da 
Proposta Ajustada conforme a seguir: 

20/06/2023 15:49:52 Empresa SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA: lotes 01, 12, 14, 22. 

20/06/2023 15:50:16 Empresa ALYSSON AFONSO LOPES: lotes 02, 03, 05, 06, 07, 08 e 10. 

20/06/2023 15:51:14 
Empresa J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP: lotes 04, 
09, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28. 

20/06/2023 15:51:31 Empresa WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA: lote 19. 

20/06/2023 15:52:28 
O prazo para envio da Proposta Ajustada será de até 24 (vinte e quatro) horas, a contar de 
20/06/2023 - 16:00 horas e término em 21/06/2023 - 16:00 horas. 

20/06/2023 15:53:57 
Fica suspenso os trâmites processuais até a data de 22/06/2023 - 08:00 horas, com retorno 
sobre o envio da Proposta Ajustada e com prosseguimento do processo licitatório 

 
Ocorrência7: As empresas ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, J.MARANGONI 
COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.649.395/0001-65, SUPER 
IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA e WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA apresentaram a Proposta 
Ajustada, sendo via email por parte da empresa J.MARANGONI, via presencial WR Peças, ALYSSON e  
SUPER IMPACTO via plataforma, sendo juntadas aos autos nas folhas 566 a 583. 
 

21/06/2023 15:48:21 
O participante ALYSSON AFONSO LOPES adicionou o arquivo 
33eb3b40efd8437fb085969129f39732.pdf aos documentos complementares. 

21/06/2023 15:45:33 
O participante SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA adicionou o arquivo 
51b685450f114e5694532e617a907dd0.pdf aos documentos complementares. 

 
Ocorrência8: A Diretoria Geral no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO dos lotes para as empresas abaixo relacionadas, com emissão dos 
relatórios de Ata de Adjudicaçao e Vencedores de Adjudicação, juntados aos autos nas folhas 584 a 608. 
 

1. Empresa SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA: lotes 01, 12, 14, 22. 
2. Empresa ALYSSON AFONSO LOPES: lotes 02, 03, 05, 06, 07, 08 e 10. 
3. Empresa J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP: lotes 

04, 09, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28. 
4. Empresa WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA: lote 19. 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

22/06/2023 14:31:51 
O relatório de adjudicação será assinado pela Diretoria Geral do DEMSUR devido ao fato de ter 
tido recurso impetrado no processo licitatório e nesse caso adjudicação do objeto é de 
responsabilidade da Autoridade Competente. 

22/06/2023 14:29:56 Empresa WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA: lote 19. 

22/06/2023 14:29:41 
Empresa J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP: lotes 04, 
09, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28. 

22/06/2023 14:29:33 Empresa ALYSSON AFONSO LOPES: lotes 02, 03, 05, 06, 07, 08 e 10. 

22/06/2023 14:29:27 Empresa SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA: lotes 01, 12, 14, 22. 

22/06/2023 14:29:20 
A Pregoeira após cumprimento dos trâmites processuais e no uso de suas atribuições promove a 
adjudicação para as empresas relacionadas conforme a seguir: 

22/06/2023 14:27:41 

Vimos informar que as empresas ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35, 
J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI – EPP – CNPJ nº 
20.649.395/0001-65, SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA e WR PEÇAS E 
ACESSORIOS LTDA apresentaram a Proposta Ajustada para os lotes dos quais foram 
vencedores ambas na data limite 21/06/2023. 

22/06/2023 14:26:34 
Boa Tarde senhores estamos retornando com os trâmites processuais, e estava agendado para 
08:00 hrs (dia 22/06/2023) porém devido a rotina não foi possível retornar no horário inicialmente 
programado. 

 
Empresa: ALYSSON AFONSO LOPES – CNPJ nº 13.600.167/0001-35 ao valor total de R$ 79.794,00 

(setenta e nove mil e setecentos e noventa e quatro reais): 

Item Descrição Unidade Marca Modelo Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

2 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 100 
AMPERES, 

UN MAXION MXG100E 30 
R$ 

620,00 
R$ 

18.600,00 

3 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 150 
AMPERES, 

UN MAXION MX 150 D 20 
R$ 

899,00 
R$ 

17.980,00 

5 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 60 
AMPERES, 

UN MAXION MXBF 60 D 60 
R$ 

380,00 
R$ 

22.800,00 

6 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 65 
AMPERES, 

UN MAXION MXBF65D 20 
R$ 

400,00 
R$ 

8.000,00 

7 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 70 
AMPERES, 

UN MAXION MXP70D 4 
R$ 

530,00 
R$ 

2.120,00 

8 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 75 
AMPERES, 

UN MAXION MXD75D 10 
R$ 

607,00 
R$ 

6.070,00 

10 

BATERIA PARA 
MOTOCICLETAS, CHUMBO-
ÁCIDA, TENSÃO NOMINAL DE 
12 VOLTS, CAPACIDADE 
NOMINAL DE 6 AMPERES, 

UN MOURA MA6D 32 
R$ 

132,00 
R$ 

4.224,00 

Valor total=> R$ 79.794,00 

 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

Empresa: J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP– CNPJ nº 

20.649.395/0001-65 ao valor total de R$ 141.576,70 (cento e quarenta e um mil e quinhentos e 

seteenta e seis reais e setenta centavos): 

Item Descrição Unidade Marca Modelo Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

4 

BATERIA AUTOMOTIVA, 
CHUMBO-ÁCIDA, TENSÃO 
NOMINAL DE 12 VOLTS, 
CAPACIDADE NOMINAL DE 45 
AMPERES 

UN KONDOR KONDOR 10 
R$ 

328,05 
R$ 

3.280,50 

9 

BATERIA PARA 
MOTOCICLETAS, CHUMBO-
ÁCIDA, TENSÃO NOMINAL DE 
12 VOLTS, CAPACIDADE 
NOMINAL DE 5 AMPERES, 

UN CRAL CRAL 10 
R$ 

120,15 
R$ 

1.201,50 

11 

BATERIA PARA 
MOTOCICLETAS, CHUMBO-
ÁCIDA, TENSÃO NOMINAL DE 
12 VOLTS, CAPACIDADE 
NOMINAL DE 7 AMPERES, 

UN CRAL CRAL 4 
R$ 

155,25 
R$ 621,00 

13 

GRAXA PARA ROLAMENTO 
CLASSIFICAÇÃO: COMPOSTO 
COMPLEXO LÍTIO, MULTIUSO 
COM PONTO DE GOTA 
ELEVADO SUPERIOR A 260ºC, 
COM ALTA RESISTENCIA DA 
PELÍCULA EM EP -EXTREMA 
PRESSÃO, 

POT EVORA EVORA 100 R$ 45,00 
R$ 

4.500,00 

15 

ÓLEO 10W30 
SEMISSINTÉTICO JASO PARA 
MOTO CLASSIFICAÇÃO: 
APISLACEA-
AIBIA5B5ABNTNB814725- 
MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE FORMULADO 
COM BASE SEMISSINTÉTICA E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA 
GERAÇÃO, 

L YPF YPF 260 R$ 35,00 
R$ 

9.100,00 

16 

ÓLEO 15W40 MINERAL SUPER 
TURBO  MOTOR DIESEL 
CLASSIFICAÇÃO: ACEA C2-12, 
APISNE PSAB 12.290. 
LUBRIFICANTE MINERAL, DE 
APARÊNCIA MULTIVISCOSO, 
DE ELEVADO DESEMPENHO, 
EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA - ME, 
EMPRESA DE PEQUENO POR 

BD GT-OIL GT-OIL 4 
R$ 

500,00 
R$ 

2.000,00 

17 

ÓLEO 15W40 MINERAL SUPER 
TURBO  MOTOR DIESEL 
CLASSIFICAÇÃO: ACEA C2-12, 
APISNE PSAB 12.290. 
LUBRIFICANTE MINERAL, DE 
APARÊNCIA MULTIVISCOSO, 
DE ELEVADO DESEMPENHO, 
SUPER TURBO, DESCRIÇÃO 
TÉCNICA: APU-CI 4CH-4 IGUAL 
MB 228.3 P 

BD GT-OIL GT-OIL 166 
R$ 

363,15 
R$ 

60.282,90 

18 
ÓLEO 15W40 SEMISINTÉTICO 
MOTOR ÁLCOOL E GASOLINA 
.CLASSIFICAÇÃO: APISLACEA-

L TOTAL TOTAL 120 R$ 29,88 
R$ 

3.585,60 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

AIBIA5B5ABNTNB814725- 
MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE FORMULADO 
COM BASE SEMISINTÉTICA E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA 
GERAÇÃO, 

20 

ÓLEO 5W20 SINTÉTICO 
MOTOR ÁLCOOL E GASOLINA 
CLASSIFICAÇÃO: APISLACEA-
AIBIA5B5ABNTNB814725- 
MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE FORMULADO 
COM BASE 100% SINTÉTICA E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA 
GERAÇÃO, 

L LUBRAX LUBRAX 130 R$ 47,00 
R$ 

6.110,00 

21 

ÓLEO 5W30 SINTÉTICO 
MOTOR ÁLCOOL E GASOLINA, 
CLASSIFICAÇÃO: APISLACEA-
AIBIA5B5ABNTNB814725- 
MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE FORMULADO 
COM BASE 100% SINTÉTICA E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA 
GERAÇÃO 

L TOTAL TOTAL 90 R$ 39,00 
R$ 

3.510,00 

23 

ÓLEO ATF DEXRON III 
CLASSIFICAÇÃO: 
COMPOSIÇÃO SEMI 
SINTETICO, FLUIDO INDICADO 
PARA TRANSMISSÕES 
AUTOMÁTICAS, SISTEMA DE 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
CONVERSORES DE TORQUE, 
SUSPENSÃO DIANTEIRA DE 
MOTOCICLETAS, CAIXAS DE 
TRANSMISSÃ 

L LUBRAX LUBRAX 60 R$ 50,00 
R$ 

3.000,00 

24 

ÓLEO DE FREIO DOT- 4 
CLASSIFICAÇÃO: FLUÍDO 
PARA FREIO 100º SINTÉTICO 
FORMULADO CO ÉTERES 
BORATADOS, E 
LUBRIFICANTE SINTÉTICO 
INIBIDO COM ADITIVOS QUE 
PROTEGEM O SISTEMA DE 
FREIO CONTRA CORROSÃO. 

FR RADNAQ RADNAQ 80 R$ 18,51 
R$ 

1.480,80 

25 

ÓLEO DE FREIO DOT-3 
CLASSIFICAÇÃO: FLUÍDO 
PARA FREIO 100º SINTÉTICO 
A BASE DE MISTURA DE 
GLICÓIS, ÉTERES GLICÓICOS 
E LUBRIFICANTE SINTÉTICO 
INIBIDO COM ADITIVOS QUE 
PROTEGEM O SISTEMA DE 
FREIO CONTRA CORROSÃO. 

FR RADNAQ RADNAQ 80 R$ 31,93 
R$ 

2.554,40 

26 

ÓLEO GL-5 SAE 90 
CLASSIFICAÇÃO: 
LUBRIFICANTE MINERAL 
DESTINADO ÀS CAIXAS DE 
TRANSMISSÃO E DE 
ENGRENAGENS HIPÍODES DE 
EIXOS TRASEIROS QUE 
OPEREM EM CONDIÇÕES DE 
CARGAS ELEVADAS, 

L YPF YPF 50 R$ 35,00 
R$ 

1.750,00 

http://www.demsur.com.br/


                                                                            CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

8 

27 

ÓLEO HIDRÁULICO 68 
CLASSIFICAÇÃO: 
LUBRIFICANTE 
DESENVOLVIDO PARA 
SISTEMA HIDRÁULICOS E 
EQUIPAMENTOS CONDIÇÕES 
SEVERAS RESISTENTE A 
ALTA TEMPERATURA A W 68, 
APRESENTA SUA 
COMPOSIÇÃO ÓLEO BÁSICO 
MINERAL E ADITIVOS ANTE 

BD GT-OIL GT-OIL 80 
R$ 

320,00 
R$ 

25.600,00 

28 

REAGENTE SINTÉTICO - ARLA 
32 USADO EM CONJUNTO 
COM SISTEMA DE REDUÇÃO 
CATALÍTICA SELETIVA SCR 
PARA REDUZIR 
QUIMICAMENTE AS 
EMISSÕES DE ÓXIDOS DE 
NITROGÊNIO PRESENTES 
NOS GASES DE ESCAPE DOS 
VEÍCULOS A DIESEL, 

BD FERTIBOM FERTIBOM 100 
R$ 

130,00 
R$ 

13.000,00 

Valor total=> R$ 141.576,70 

 
Empresa: SUPER IMPACTO MECANICA E PNEUS LTDA – CNPJ nº 29.355.037/0001-14 ao valor 

total de R$ R$ 38.682,00 (trinta e oito mil e seiscentos e oitenta e dois reais): 

Item Descrição Unidade Marca Modelo Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

1 

ADITIVO DE RADIADOR 
CLASSIFICAÇÃO: 
COMPOSTO QUÍMICO 
DESENVOLVIDO COM 
POLIMÉROS DE 
ALTODESEMPENHO, 

L 
BLACK 
PRIME 

BLACK 
PRIME 

200 R$ 14,25 
R$ 

2.850,00 

12 

GRAXA PARA CHASSI CA-2 
CLASSIFICAÇÃO: 
COMPOSTO COMPLEXO 
CÁLCIO, MULTIUSO COM 
PONTO DE GOTA ELEVADO 
SUPERIOR A 96ºC, COM 
ALTA RESISTENCIA DA 
PELÍCULA EM EP -
EXTREMA PRESSÃO 

BD PETRONAS PETRONAS 80 
R$ 

334,90 
R$ 

26.792,00 

14 

ÓLEO 05W40 SINTÉTICO 
MOTOR ÁLCOOL E 
GASOLINA 
CLASSIFICAÇÃO: 
APISLACEA-
AIBIA5B5ABNTNB814725- 
MULTIVISCOSO 
LUBRIFICANTE 
FORMULADO COM BASE 
100% SINTÉTICA E 
ADITIVOS DE ÚLTIMA 
GERAÇÃO, 

L PETRONAS PETRONAS 210 R$ 40,00 
R$ 

8.400,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

9 

22 

ÓLEO ATF DEXRON II 
CLASSIFICAÇÃO: 
COMPOSIÇÃO MINERAL, 
FLUIDO INDICADO PARA 
TRANSMISSÕES 
AUTOMÁTICAS, SISTEMA 
DE DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
CONVERSORES DE 
TORQUE, SUSPENSÃO 
DIANTEIRA DE 
MOTOCICLETAS, CAIXAS 
DE TRANSMISSÃO 
MANUAL 

FR PETRONAS PETRONAS 20 R$ 32,00 R$ 640,00 

Valor total=>. R$ 38.682,00 

 
Empresa: WR PEÇAS E ACESSORIOS LTDA – CNPJ nº 12.9242.590/001-08 ao valor total de R$ 

2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta reais): 

Item Descrição Unidade Marca Modelo Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

1 

ADITIVO DE RADIADOR 
CLASSIFICAÇÃO: COMPOSTO 
QUÍMICO DESENVOLVIDO 
COM POLIMÉROS DE 
ALTODESEMPENHO, 

L 
BLACK 
PRIME 

BLACK 
PRIME 

200 R$ 14,25 
R$ 

2.850,00 

Valor total=> R$ 2.850,00 

 
Ocorrência9: O Pregão Eletrônico nº 038/2023será encaminhado para a Assessoria Jurídica para análise 
e emissão de Parecer Jurídico final, e posterior homologação na plataforma BNC, confome fls.609. 
 

22/06/2023 22:21:06 
O Pregoeiro após a emissão de Ata relatando os trâmites encaminhará o processo licitatório para 
a Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na 
plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 23/06/2023 às 
09 horas e 10 minutos. 
 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

JOAO AUGUSTO PIMENTEL TURETA        ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
                                       Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

